
Nemohu se s Tebou 

rozloučit ...

Lenka Prucková, Knihovna města Olomouce



Kvalitní komunitní*) knihovna ukazuje 

na moderní řízení obce.

*)

nezaměřuje se jen na své čtenáře, 
napomáhá rozvoji komunity v místě;

poskytuje prostor pro aktivity skupin lidí a 
propojuje je s dalšími skupinami i 
jednotlivci;

podílí na společném životě místa, 
spolupracuje s místními organizacemi a 
institucemi; 

svými aktivitami podporuje propojování 
veřejného a soukromého sektoru, rozvoj 
partnerství mezi organizacemi a 
představiteli veřejné správy, neziskovými 
organizacemi, podnikateli, občany.



Křtiny



I. Vzhled

Konkurentem knihoven 

jsou nákupní centra

 umístění v obci, dostupnost

 moderní nábytek 

 místo pro posezení

 dětský koutek, „zašívárna“

 místo pro tvořivou práci



DOPORUČIT můžete 

Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci 

knihoven 
https://mcvrk.mzk.cz/

https://mcvrk.mzk.cz/


Úsobrno



II. FOND

 knihy

 časopisy 

 e-knihy

 deskové hry

 noty

 hudební CD

 audioknihy 

 e-audioknihy,

 …



Knihovna 21. století

menšiny a integrace

zdravotní znevýhodnění

kulturní, výchovná a vzdělávací činnost

vzdělávání (mimo VISK)



Zásady dobrého fondu
vhodné regály 

• výška (dětské x dospělé)

• spodní police aspoň 25 cm od země

• délka nejlépe 60 cm (prohýbání)

nepřeplněné regály 

• nikdy více řad nebo knihy na položené na 

řadě nebo knihy nahoře na regále

• rozvolněné (15-20 cm mezera na konci)





 vnější označení knihy

• vkusné, nepřelepujeme nadpis či obrázek

• štítky a samolepky z tiskárny

 vnitřní označení knihy

• jedna samolepka se všemi údaji

• co nejméně razítek a ručního psaní do knihy 

Než tuto krásnou novou knihu vnořím do regálu, 
tak udělám aktualizaci.



https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-

21.-stoleti-k21 

Nejčastější chyby při tvorbě projektu:
1. okruh – jen fond, s menšinou se nepracuje
2. okruh – aktivity pro zdravotně postižené se 

nenabízejí nebo fond a hračky
nabízejí veřejnosti obecně

3. okruh – neinovativní, nesoustředí se na
čtenářskou gramotnost či region, ale
nahrazující kulturu v obci

4. okruh – vzdělávání realizované přes RF

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21


Aktualizace fondu

staré knihy patří do Národní knihovny!

ne každá stará kniha je povinná četba!

knihu, kterou si nevezmete do postele, 

si nikdo nepůjčí



Standard 

pro dobrý fond

 2 - 3 knihy na obyvatele 

(včetně výměnných souborů)

 7% roční obnovy



NE knihám, které si u vás nikdo 10 
(5) let nepůjčil

NE „vonícím“ knihám

NE knihám, které vyšly znovu

NE skladům v obecních knihovnách

NEJVĚTŠÍ BRZDOU AKTUALIZACE 
FONDU JSOU SAMI KNIHOVNÍCI!



Co s vyřazenými knihami?
dle zákona nabídneme dalším knihovnám –

existuje na to konference akvizice

https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/akvizice

pokud prodej, tak časově omezeně (NIKDY 

NEVYSTAVOVAT VYŘAZENÉ KNIHY PŘI 

VSTUPU DO KNIHOVNY!)

a mimo knihovnu

knihobudky jen v případě, že máte 

někoho, kdo je KAŽDÝ DEN kontroluje

https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/akvizice


III. Akce, vzdělávání, přátelská setkávání 

centrum celoživotního vzdělávání

podpora samostatného sebevzdělávání



knihovnické lekce, tematické 

besedy, přednášky, soutěže, kvízy, 

ankety, …

celostátní akce - Noc s Andersenem, Den pro 

dětskou knihu, Celé Česko čte dětem, Noc 

literatury,…



Book start - podpora čtení hned od 
narození

Pasování na čtenáře

Knížka pro prvňáčka



Ale to vše potřebuje 

- otevřenou knihovnu

- zapáleného knihovníka

- podporu obce



Pomoc?
REGIONÁLNÍ FUNKCE

DOTACE MK ČR (VISK3 – IT, 

robotické hračky, e-knihy; 

K21 - podpora kulturních 

aktivit)

MAS 

DOTACE ZLÍNSKÉHO KRAJE 



MAS?
 rekonstrukce místností

 nové vybavení nábytkem, vytváření dětských 

koutků, 

 interaktivní hračky pro děti, stolní hry, e-knihy

 nákup knih

 finanční podpora pořádaných akcí

 vzdělávání knihovníků

…


